
Otevření HIV Checkpointu Brno
TK 19.11.2019





Rok 2019 – detail leden-září
Únor: 1 muž Brno město, 2 muži Brno venkov, 1 muž okr. Znojmo
Březen: 1 žena okr. Blansko, 3 muži Brno město, 1 muž Brno venkov
Duben: 1 muž Brno město, 1 muž okr. Vyškov
Květen: 1 muž Brno venkov
Červen: 1 muž Brno město, 1 muž Brno venkov
Červenec: 1 žena okr. Břeclav, 2 muži – okres neznámý
Srpen: 1 muž Brno město, 1 muž Brno venkov
Září: 1 muž Brno město

Rok 2010 Počet diagnóz: 13
Rok 2011 Počet diagnóz: 9
Rok 2012 Počet diagnóz: 10
Rok 2013 Počet diagnóz: 16
Rok 2014 Počet diagnóz: 12
Rok 2015 Počet diagnóz: 22
Rok 2016 Počet diagnóz: 14
Rok 2017 Počet diagnóz: 23
Rok 2018 Počet diagnóz: 17
Rok 2019 (30.9.) Počet diagnóz: 20

----------------------------------------------
Součet za posledních necelých 10 let = 116 osob

Jihomoravský kraj – nové diagnózy HIV 2010 - 2019

1.10.1980 – 30.9. 2019 kumulativně 274 osob 0

5

10

15

20

25

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 IX.19

Diagnozy HIV v Jihomoravském kraji











Data: Listopad 2018

www.hiv-prevence.cz/prep
www.queergeography.cz/hiv/prep/

Pre-expoziční profylaxe
dostupnost v Evropě 

• Preventivní užívání léků,
které zabrání nákaze HIV.

• Velmi vysoká účinnost
při denním užívání.

• Vhodné pro některé skupiny 
obyvatel.

• Významný preventivní efekt.
• Nyní cena cca 1000 Kč měsíčně 

na lékařský předpis.



Post-expoziční
profylaxe

Časově omezené užívání ARV léků, které 
zabrání nákaze HIV (uchycení viru v těle).

Jiná kombinace léčiv, než u PrEP. Největší 
zkušenosti 8 HIV center.

Nutné zahájit léčbu co nejdříve po události. 
Ideálně 24 až 48 hodin. Hranice účinnost je 
72 hodin. Užívání 1 měsíc.

V Česku hrazeno pojišťovnami obětem 
trestné činnosti a zdravotníkům.

Občan zaplatí minimálně 5000 až 16 000Kč 
za léky dle léčby.



Přenos infekce je extrémně 
nepravděpodobný.

Nezjistitelná virová nálož znamená, že 
přenos od HIV pacienta je vysoce 
nepravděpodobný.

Ve Švýcarsku uznáno v roce 2008.

Doufáme v omezení kriminalizace HIV+ lidí.

NEPŘENOSITELNÝ

NEDETEKOVATELNÝ
=



VÝZVA PRO EVROPU

• Regionální kancelář WHO pro Evropu (WHO Regional Office for Europe)

• Evropské centrum pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC)

• Prohlášení a výzva pro evropské země

• Co nejrozsáhlejší testování

• Co nejdříve zahájená léčba

• V ekonomicky vyspělých zemích EU (včetně ČR) – téměř 30 000 
nově diagnostikovaných jedinců/rok

• Z toho téměř ½ diagnostikována v pozdním stadiu



Počet úmrtí v důsledku HIV

CílCíl



CílCíl Cíl

Počet nově infikovaných HIV



ART – zahájit co nejdříve, 
kdy je regenerační 

potenciál 
co nejvyšší 

AIDS – indikují OI a malignity

CÍL LÉČBY



2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

VH A 1104 862 264 284 348 673 723 930 772 211

akutní

VH B
247 244 192 154 133 105 90 73 85 54

chronická 

VH B
201 136 162 147 147 193 193 208 248 269

VH C 836 709 812 794 873 867 945 1103 992 1050

VH E 99 72 163 258 218 299 409 339 344 272

Virové hepatitidy v ČR 2009-2018

Zdroj: EPIDAT



Hepatitida B

• jeden z největších globálních zdravotnických problémů současnosti

✓více než 2 miliardy infikovaných během života

✓asi 240 miliónů chronicky infikovaných osob 

✓zhruba 700 000 úmrtí/1 rok na jaterní cirhózu nebo rakovinu jater

✓ indikace pro 5-10 % transplantací jater celosvětově

✓plošná vakcinace – 177 zemí světa



Hepatitida C

• Odhady výskytu infekce virem hepatitidy C (HCV)

• Světová zdravotnická organizace (2016): 80 milionů osob s infekcí HCV celosvětově

• Evropská asociace pro studium jater (2018): asi 71 milionů chronicky infikovaných celosvětově

• Experti v České republice (2018) 

✓0,4-0,5 % obyvatel chronicky infikovaných HCV

✓ ročně je však infekce HCV (většinou chronická) diagnostikována jen asi u 1 tisíce občanů ČR –

ostatní zůstávají nediagnostikovaní, šíří infekci, nemoc u nich progreduje do jaterní cirhózy a 

rakoviny jater 



Pacienti se zvýšeným rizikem infekce HCV 
(ČR i jiné rozvinuté státy světa)

Dvě hlavní rizikové skupiny

1. narkomani s parenterální aplikací drog (i když udávají třeba jen jednorázové 
experimentování s drogami)

2. příjemci krevních transfuzí a transplantátů před rokem 1992

Další rizikové skupiny

osoby operované před rokem 1992 - často dostaly krevní transfuzi a neví o tom (totéž 
platí i pro ženy, které rodily před tímto datem)

 tetovaní (zejména v amatérských podmínkách - na vojně, ve vězení), nebo s piercingem

ve/po výkonu trestu odnětí svobody

✓osoby s mimojaterními projevy infekce HCV (nemoci ledvin, kůže, diabetes, poruchy 
kognitivních funkcí, deprese, lymfomy, revmatické, endokrinologické, cévní choroby a 
řada dalších)



0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

People who inject drugs

Prisoners

People living with HIV

Haemodialysis patients

Migrants

Recipients of substances of human origin

Healthcare workers

General population

Men who have sex with men

Range of anti-HCV prevalence (%)

Source: ECDC reports - Hepatitis B and C epidemiology in Selected Populations and Systematic review on Hepatitis B and C prevalence in the 
EU/EEA https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/media/en/publications/Publications/systematic-review-hepatitis-B-C-prevalence.pdf

Prevalence HCV v rizikových skupinách 
obyvatelstva v zemích EU/EEA



Léčba hepatitidy C

• Na rozdíl od infekce HIV a hepatitidy B je infekce HCV zcela vyléčitelná, a to i v chronickém stadiu

✓ je to první chronické virové onemocnění, které lze zcela vyléčit

• Důkazem vyléčení je nepřítomnost viru (HCV RNA) v krvi 12 týdnů po skončení antivirové léčby

• Současná léčba hepatitidy C je pouze tabletami (bezinterferonová léčba)

✓ léčba je vždy ambulantní a trvá 8-12 týdnů

✓ léčba je úspěšná minimálně v 99 % případů

✓prakticky nejsou kontraindikace a nežádoucí účinky jsou minimální





967

1376

976

849

684

523
502

822
850

997
1022

737
696 710 724

753
722

772 787

472

405

304

232 225

161 177

413

513

695 702

437 420 432

484
504 494

535
560

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Rok

A
xi

s 
Ti

tl
e

syfilis 2000-2018

syfilis

syfilis čerstá



400
350

277 278

489
551

651 671

465 459 464
530

579
532

606 612

449

334

246 224

333
299

346
351

272
237 246

194
175

190

166 175

0

200

400

600

800

1000

1200

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

syfilis 2003-2018 podle pohlaví

muž žena


